РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2025 №2421 г. Таганрог

О внесении изменений в

постановление Администрации

города Таганрога от 08.06.2020

№ 957

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле» постановляю:

1. Внести в Порядок деятельности специализированной службы

по вопросам похоронного дела муниципального образования «Город Таганрог»,

утвержденный постановлением Администрации города Таганрога от 08.06.2020

№ 957, следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

на территории муниципального образования «Город Таганрог» (далее –

Специализированная служба) осуществляет обязанности по исполнению

государственных гарантий погребения умерших на территории

муниципального образования «Город Таганрог» в соответствии с Федеральным

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле.».

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Услуги по гарантированному перечню услуг по погребению

предоставляются Специализированной службой на основании заявления

супруга, близкого родственника, иного родственника либо законного

представителя умершего, либо иного лица, взявшего на себя обязанность

осуществить погребение (далее – заявитель), которое содержит необходимые

для погребения сведения, в том числе адрес, с которого необходимо перевозить

тело умершего на погребение; предполагаемые дату и время погребения.

Одновременно с указанным заявлением заявитель предоставляет документ,

удостоверяющий личность, оригинал справки о смерти установленной формы,

выписку о выборе получения услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению (далее – выписки), а также

документы, свидетельствующие волеизъявлении умершего, о погребении

(при наличии).

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта,

супруг, близкий родственник, иной родственник либо законный представитель

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=73&field=134&date=20.06.2025

 2

умершего, либо иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить

погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального

страхования Российской Федерации с заявлением по форме, утвержденной

Правительством Российской Федерации, лично или в электронной форме

с использованием федеральной государственной информационной системы

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего

пункта, в специализированную службу по вопросам похоронного дела

обеспечивается возможность проверки достоверности этой выписки в порядке,

установленном единым стандартом предоставления государственной услуги

по назначению социального пособия на погребение, утверждаемым

Правительством Российской Федерации.».

1.3. Подпункт 2.7.1 пункта 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Оформление документов, необходимых для погребения

(в том числе получение в органах записи актов гражданского состояния

(далее – органы ЗАГС) справки о смерти; выписки; обращение

в уполномоченную организацию в целях предоставления места захоронения).

Полученные Специализированной службой от органов ЗАГС свидетельства

о смерти являются документом с постоянным сроком хранения.».

1.4. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.9. Стоимость услуг, предоставляемых Специализированной службой

по погребению умерших, указанных в настоящем разделе, возмещается

Специализированной службе, в порядке, предусмотренном Федеральным

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».».

1.5. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5. Оказание услуг по эксгумации, перезахоронению умерших, в том

числе погибших при защите Отечества».

1.6. Пункт 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.4. Эксгумация и перезахоронение умершего по обращению супруга

умершего или родственников умершего производится Специализированной

службой на платной основе.».

1.7. Раздел 5 дополнить пунктом 5.5 следующего содержания:

«5.5. Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся

воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению органов

государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии

с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших

при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых

мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших

при защите Отечества принимают органы государственной власти субъектов

Российской Федерации в соответствии с Законом Российской Федерации

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479243&dst=100136&field=134&date=20.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468291&dst=73&field=134&date=02.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479243&dst=100108&field=134&date=02.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=466145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490119&date=03.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490119&date=02.06.2025

 3

от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших

при защите Отечества.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

городского хозяйства Долматова Е.Ю.

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова